DECRETO Nº 35898

de 23 de maio de 2019.

Dispõe sobre tabela de preços públicos para ser-
viços funerários prestados pelo Município.

GUSTAVO  HENRIC  COSTA,  PREFEITO  DA  CIDADE  DE
GUARULHOS,  no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo 63, da Lei
Orgânica do Município de Guarulhos, em conformidade com o que consta no processo
administrativo nº 23957/2017; e

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.684, de 22 de março de
1995, que institui normas gerais para a cobrança de preços públicos pelos serviços de
qualquer natureza prestados pelo Município e pelo fornecimento de utilidades;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída, conforme Anexos I a VII deste Decreto, a Tabela
de Preços Públicos referente aos serviços funerários prestados pelo Município.

Art. 2º As tarifas serão expressas em Unidade Fiscal de Guarulhos -
UFG e convertidas em Reais (R$) no mês de pagamento.

Art.  3º Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 34854, de
5 de abril de 2018.

Guarulhos, 23 de maio de 2019.

GUSTAVO HENRIC COSTA
Prefeito Municipal

EDMILSON SARLO
Secretário de Serviços Públicos

Registrado  no  Departamento  de  Relações  Administrativas  da  Secretaria  do  Governo
Municipal da Prefeitura do Município de Guarulhos e afixado no lugar público de costume
aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezenove.

MAURÍCIO SEGANTIN
Diretor do Departamento

de Relações Administrativas

 Publicado no Diário Oficial do Município, em 24 de maio de 2019.
Decreto editorado com as alterações inseridas pelo Decreto nº 36053/2019

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos

TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS PARA OS SERVIÇOS FUNERÁRIOS

ANEXO I

GRUPO I – LUXO

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR EM

UFG

1 URNA LUXO

1.1
Medidas internas - 1,90m x 0,60m x 0,45m – deverá suportar até 130 Kg- Modelo

Destavada (Dez Lados), com sobretampo interiço e com visor.
682,5509

1.2
Medidas internas - 1,90m x 0,60m x 0,45m – deverá suportar até 130 Kg -

Modelo Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
527,6757

1.3 Medida especial 2,10m x 0,90m x 0,90m para suportar mais de 250 Kg 249,4667

GRUPO II – SEMI LUXO

2 URNA SEMI LUXO

2.1
Medidas internas - 2,00m x 0,65m x 0,45m – deverá suportar até 130 Kg -

Modelo Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
359,1087

2.2
Medidas internas - 2,00m x 0,55m x 0,35m – deverá suportar até 130 Kg -

Modelo Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
359,1087

2.3
Medidas internas: 2,05m x 0,75m x 0,55m – deverá suportar até 200 Kg - Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo e com visor
359,1087

2.4 Medida especial 2,10m x 0,90m x 0,90m para suportar mais de 250 Kg 198,2976

GRUPO III – EXECUTIVA

3 URNA EXECUTIVA

3.1 Medidas internas 1,90m x 0,55 m x 0,35m, modelo sextavada 240,1320

3.2 Medidas internas 2,10m x 0,55m x 0,37m modelo sextavada 240,1320

3.3 Medidas internas 0,80m x 0,60m, modelo sextavada 107,1773

3.4 Medidas internas 2,05m x 0,60m x 0,45m, modelo sextavada 240,1320

3.5 Medida especial 2,10m x 0,90m x 0,90m para suportar mais de 250 Kg 169,9831

GRUPO IV – PADRÃO

4 URNA PADRÃO

4.1
Medidas internas: 2,10m x 0,65m x 0,45m – deverá suportar até 130 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo e com visor
169,9831

4.2
Medidas internas: 2,05m x 0,75m x 0,55m – deverá suportar até 200 Kg - Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo e com visor
198,2976

4.3
Medidas internas: 2,05m x 0,65m x 0,45m – deverá suportar até 130 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo e com visor
158,4669

4.4
Medidas internas: 2,05m x 0,55m x 0,35m – deverá suportar até 130 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo e com visor
146,9507

4.5
Medidas internas: 1,90m x 0,65m x 0,45m – deverá suportar até 130 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo e com visor
158,4669

4.6
Medidas internas: 1,90m x 0,55m x 0,37m – deverá suportar até 100 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo e com visor
146,9507

4.7
Medidas internas: 1,70m x 0,55m x 0,35m – deverá suportar até 80 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
146,9507

4.8
Medidas internas: 1,40m x 0,46m x 0,31m – deverá suportar até 40 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
123,6170

4.9
Medidas internas: 1,20m x 0,41m x 0,21m – deverá suportar até 40 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
123,6170

4.10
Medidas internas: 1,00m x 0,37m x 0,21m – deverá suportar até 30 Kg – Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
84,9012

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos

4.11
Medidas internas: 0,80m x 0,30m x 0,19m - deverá suportar até 20 Kg - Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
56,8097

4.12
Medidas internas: 0,60m x 0,25m x 0,19m - deverá suportar até 10 Kg - Modelo

Sextavada (Seis Lados), com sobretampo interiço e com visor
56,8097

4.13 Medida EG , internas: 1,90m x 0,70m x 0,50m - deverá suportar até 240 Kg 198,2976

4.14 Medida EG , internas: 2,00m x 0,80m x 0,55m - deverá suportar até 240 Kg 198,2976

4.15 Medida EG, internas: 2,10m x 0,70m x 0,50m - deverá suportar até 240 Kg 198,2976

4.16 Medida especial 2,10m x 0,90m x 0,90m para suportar mais de 250Kg 166,3131

ANEXO II

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG

1 PARAMENTAÇÃO (ESSA)

1.1 Cavelete, mesa, castiçais 46,2456

2 VÉU

2.1 Luxo - Executivo 3,0131

2.2 Padrão 1,7175

3 VELAS

3.1 Jogo de Velas (02 unid.) 2,7118

ANEXO III

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG

1 VELÓRIOS MUNICIPAIS COM PARAMENTAÇÃO

1.1 Vila Rio, São Judas e Bonsucesso, Padrão 86,6970

1.2 Vila Rio, São Judas e Bonsucesso, Executivo 115,5990

1.3 Vila Rio, São Judas e Bonsucesso, Contratação por Terceiros 150,2832

ANEXO IV

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG

1 TRANSPORTE LOCAL

1.1 Transporte e serviços Guarulhos 92,4822

1.2 Transporte Interno e serviços 30,8244

1.3 Transporte e serviços Grande São Paulo 144,7873

2 TRANSLADO (viagem e serviços)

2.1 Por quilômetro rodado 0,9250

2.2 ¹/² Diária 28,8960

ANEXO V

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG
ENFEITES e ORNAMENTAÇÕES FLORAIS

GRUPO I – LUXO

1.1 Flores Naturais - Lisianthus com edredon

1.1.1 Enfeite floral tamanho normal 37,6600

1.1.2 Enfeite floral tamanho G e EX 52,9100

1.2 Flores Naturais - Lisiantus sem edredon

1.2.1 Enfeite floral tamanho normal 48,6900

1.2.2 Enfeite floral tamanho G e EX 79,5500

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG

GRUPO II - EXECUTIVO

2.1 Flores Naturais – Boca de Leão com edredon

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos

2.1.1 Enfeite floral tamanho normal 37,7878

2.1.2 Enfeite floral tamanho G e EX 57,5630

2.2 Flores Naturais- Boca de Leão sem edredon

2.2.1 Enfeite floral tamanho normal 44,4257

2.2.1 Enfeite floral tamanho G e EX 67,9221

GRUPO III - PADRÃO

3.1 Flores Naturais - Crisântemos com edredon

3.1.1 Enfeite floral tamanho normal 37,1670

3.1.2 Enfeite floral tamanho G e EX 45,4803

3.1.3 Enfeite natural infantil para urna 0,60 x 1,20 (inserido pelo Decreto nº 36053/2019 12,8688

3.2 Flores Naturais- Crisântemos sem edredon

3.2.1 Enfeite floral tamanho normal adulto 32,3430

3.2.2 Enfeite floral tamanho G e EX 51,8169

3.3 Enfeite Misto( crisântemos e artificial) com edredon

3.3.1 Enfeite misto tamanho normal adulto 29,0587

3.3.2 Enfeite misto tamanho G e EX 44,4709

3.4 Enfeite Misto( crisântemos e artificial) sem edredon

3.4.1 Enfeite misto tamanho normal adulto 31,3336

3.4.2 Enfeite misto tamanho G e EX 50,8045

3.4.3 Enfeite misto infantil para urna 0,60 x 1,20 (inserido pelo Decreto nº 36053/2019 12,8691

3.5 Enfeite artificial sem edredon

3.5.1 Enfeite artificial tamanho infantil 0.60 x 1.20 11,9411

3.5.2 Enfeite artificial tamanho adulto 23,8791

3.5.3 Enfeite artificial tamanho G e EX 38,6164

3.6 ORNAMENTAÇÃO - SALA DE VELÓRIO

3.6.1 Coroa Pequena 78,2210

3.6.2 Coroa Media 86,3294

3.6.3 Coroa Grande 106,1619

ANEXO VI

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG

1 VESTIMENTAS MORTUÁRIAS

1.1 Masculino – Adulto 34,9524

1.2 Feminino – Adulto 22,7492

2 EDREDON

2.1 Edredon 8,7230

3 TERÇOS

3.1 Terço A 1,8290

3.2 Terço Padrão 2,0098

4 REVESTIMENTOS

4.1 Revestimento caixa (fundo) 5,8967

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR EM

UFG
4.2 Revestimento completo em papelão - urnas até 2,10m (fundo e tampa) 12,3298

5 OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS

5.1 Caixa ossaria 23,2946

ANEXO VII

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos

http://www.guarulhos.sp.gov.br/06_prefeitura/leis/decretos_2019/36053decr.pdf
http://www.guarulhos.sp.gov.br/06_prefeitura/leis/decretos_2019/36053decr.pdf

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

1 INUMAÇÃO

1.1 Inumação Comum - Guarulhos 57,8010

1.2 Inumação Comum - Vindo de fora 86,7030

1.3 Inumação em Concessão/Prazo Indeterminado - Guarulhos 167,4882

1.4 Inumação em Concessão/Prazo Indeterminado - Vindo de fora 223,5627

1.5 Inumação em Carneiro - Guarulhos 167,4882

1.6 Inumação em Carneiro - Vindo de fora 251,2354

1.7 Inumação em Gaveta - Guarulhos 57,8010

1.8 Inumação em Gaveta - Vindo de Fora 86,7030

2 EXUMAÇÃO

2.1 Exumação 94,4408

3 NICHO

3.1 Entrada de Restos Mortais para ossário geral/ou Saida de Restos Mortais 35,4224

3.2 Entrada de Restos Mortais com locação de nicho/granito 216,2107

3.3 Locação e Fechamento de Nicho 33,7381

3.4 Transferencia e Fechamento de Nicho (interno) 34,6812

3.5 Renovação de Nicho 66,4095

4 CONCESSÃO

4.1 Concessão ou Renovação de Carneira 442,7082

4.2 Concessão ou Renovação de Gaveta 260,1000

4.3 Concessão ou Renovação de Gaveta/Granito 653,9924

4.4 Concessão por prazo indeterminado, somente o terreno 3.930,5472

4.5 Concessão por prazo indeterminado, com construção 02 a 04 gavetas 5.349,3703

4.6 Concessão por prazo indeterminado, com construção 06 a 08 gavetas 6.603,7001

4.7 Concessão por prazo indeterminado, com construção 10 a 12 gavetas 7.880,1705

5 DIVERSOS

5.1 Certidão 14,4510

5.2 2ª Via de Carta de Concessão 14,4510

5.3 Folhas Anexas 0,4881

5.4 Taxa de Licença para Obras Particulares (m²) 0,8497

5.5 Alvará 7,1231

5.6 Concessão de Auto de Vistoria (m²) 0,5695

5.7 Taxa de Expediente 11,5584

5.8 Cadastro de Empreiteiros 86,6970

5.9 Renovação de Autorização de Empreiteiros 69,3594

6 DIFERENÇAS

6.1 Diferença Taxa de Sep. Comum P/ Carneira 109,6842

6.2 Diferença Taxa de Sep. Comum Adulto P/ CVF 63,9327

6.3 Diferença Taxa de Sep. Prazo Indeterminado P/ CVF 56,0775

6.4 Diferença Taxa de Sep. Comum P/ Carneira CVF 168,7779

6.5 Diferença Taxa de Sep. Comum CVF P/ Carneira CVF 101,8320

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
VALOR

EM UFG
7 SERVIÇOS NÃO OBRIGATÓRIOS

7.1 Serviço especial de liberação no aeroporto 165,2736

8 SERVIÇOS IDENTIFICAÇÃO SEPULTURA

8.1 Implantação de Jardim 3m² 35,9799

8.2 Pedra de Identificação de Sepultura em granito 28 x 28 45,1971

8.3 Pedra de Identificação de Sepultura em marmore 28 x 28 45,1971

8.4 Foto colorida 7 x 9 c/ friso e filete dourado 27,1182

8.5 Placa de identificação de gaveta em aço 36,1576

Fonte: Departamento de Relações Administrativas – Prefeitura de Guarulhos

	GUSTAVO HENRIC COSTA
	Prefeito Municipal
	Publicado no Diário Oficial do Município, em 24 de maio de 2019.